
Privata leverantörer  
inom hemtjänsten våren 2010

Tillväxtanalys undersökte under mars månad 2010 Sveriges kommu-
ner rörande omfattningen av privata leverantörer inom biståndsprö-
vad hemtjänst. 239 av landets 290 kommuner besvarade webbenkä-
ten.1

Nära hälften av landets befolkning bor i kommuner  
som har privata leverantörer inom hemtjänst
Antalet kommuner som anger att de har privata leverantörer inom 
hemtjänst är 66 stycken (tabell 1). I dessa kommuner bor 47 procent 
av Sveriges befolkning. I 56 av dessa 66 kommuner har man infört 
kundval inom hemtjänsten enligt lagen om valfrihets system. Under-
sökningen visar även att ytterligare 75 kommuner planerar att öppna 
för privata leverantörer av hemtjänst. Dessa kommuner motsvarar 
ytterligare 19 procent av Sveriges befolkning.

Tabell 1 Förekomst av privata leverantörer enligt webbenkät

Hemtjänst i kommunen Antal

Kommuner som har privata leverantörer 
varav valfrihetssystem enligt LOV

66
56

Kommuner som idag inte har privata leverantörer 173

varav kommuner som:
planerar att införa möjligheter för privata leverantörer
inte bestämt sig
inte avser införa privata leverantörer

75
87
11

Kommuner som inte svarat på webbenkäten 51

Summa 290

 

1  Ett urval av kommuner som inte besvarat enkäten har kontaktats per telefon. Dessa har förmedlat att 
diskussion kring valfrihetssystem inom hemtjänst inte är aktuellt inom kommunen och/eller att de inte  
haft möjlighet att delta av tidsskäl. 



Kommuner som planerar att möjliggöra för privata leverantörer 
skiljer sig från dem som redan infört sådana möjligheter
De kommuner som redan upplåtit möjligheter för privata leverantö-
rer inom hemtjänsten återfinns framförallt i större städer och deras 
närhet. De kommuner som planerar att införa valfrihetssystem inom 
hemtjänsten är mindre i storlek men har samma tillgänglighetsstruk-
tur som typkommunen i Sverige.2

Kommuner som redan infört möjligheter för privata leverantörer 
domineras av kommuner som leds av moderaterna, folkpartiet, krist-
demokraterna eller centern (enskilt eller i allians) (figur 1). Av de 75 
kommuner som svarat att de planerar att införa valfrihetssystem har 
57  en politisk ledning som domineras av socialdemokraterna, miljö-
partiet eller vänsterpartiet (enskilt eller i allians).3 

Figur 1  Kommuner fördelade efter om de upplåtit hemtjänst till privata leverantörer och 
efter politisk ledning.

Uppdraget:
Tillväxtverket och Tillväxtanalys har fått regeringens uppdrag att 
följa och bedöma utvecklingen av mångfald och entreprenörskap 
inom vård och omsorg. Uppdraget sträcker sig till och med 2012 
och består i att mäta och följa förändringar, att förmedla kunskap 
kring förutsättningar för företagande inom vård och omsorg och 
att samverka med övriga aktörer inom området.

2  Informationen bygger på ett tillgänglighetsindex som baseras på andel personer i kommunen som är 80 år 
och äldre samt avstånd till och storlek på närmsta tätort. 

3 Vi har utgått från uppgifter från SKL över kommunernas politiska ledning. I vår kategorisering innebär 
politisk ledning att en konstellation av partier kan leda kommunen även om de gör detta i minoritet. I flera 
kommuner förekommer lokala partier. De samregerar i allmänhet med något av blocken. Det finns dock 
kommuner där ledningen av kommunen består av partier från respektive block. Dessa kommuner har 
placerats i ”mixkategorin”.
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